глАвный госуддрствЕнный сАнитАрный врАч
ПО РЕСПУБЛИКЕ САХА (ЯКУТИЯ)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

/,/r, lry/ J\b 5
г. Якугск

Об иммунизации населения
Республики Саха (Якутия)
против новой коронавирусной
инфекции (COVID-I9)

Я, ГлавныЙ государственный санитарный врач по Республике Саха(Якутия)
ИГнатьева М.Е., проан€Llrизировав эпидемиологическую ситуацию по
заболеваемости новой коронавирусной инфекцией (COVID-19), отмечаю, что
эпидемическая ситуация по данной инфекции в Республике Саха (Якутия)
расценивается как неблагополучная.

С целью предупреждения далънейшего распространения новой
коронавирусной инфекции (COVID-19) среди населения Республики Саха
(Якутия), в соответствии с п.18.3. СП З.|lЗ.2.З|46-IЗ кОбщие требованиrI по
профилактике инфекционных и паразитарных болезней), руководствуясь пунктом
6 части 1 ст. 51 Федерального закона Российской Федерации от 30.03. |999 М 52-
ФЗ (О санитарно-эпидемиологическом благопол1 ullии населения>, ст. 10
Федерального Закона Российской Федерации от 17.09.1998 J\Ъ 157-ФЗ (Об
иммунопрофилактике инфекционных болезней> п о с т а н о в л я ю:

1. Обеспечить проведение иммунизации против новой коронавирусной
инфекции (COVID-l9) с охватом не менее 70% взрослого населения, в первую
очередь лиц старше 65 лет, с учетом противопоказаний в срок до 01.06.2021 г. в
г.Якутске и Мегино-Кангаласском районе, срок до 01 .07.202lг. - по Республике
Саха (Якутия).

2. Министерству здравоохранения Республики Саха (Якутия) (Е.А.
Борисова)о руководителям медицинских организаций республики:

2.|. Обеспечить проведение иммунизации против новой коронавирусной
инфекции (COVID-19) с охватом не менее 70Yо взрослого населения, В ПерВую
очередь лиц старше б5 лет, с учетом противопоказаний в срок до 01.06.2021 г. в
г.Якутске и Мегино-Кангаласском районе, срок до 01 .07.202| г. - по Республике
Саха (Якутия).

2

2.2. Определить потребность в вакцине, холодильном оборудовании)
прививочных бригадах, прививочных пунктах, дополнительно привлекаемых
медицинских работниках, необходимых для выполнения цели с учетом охвата
вакцинацией 7 0yо взрослого населения.

2.З. Разработать планы и графики иммунизации по дням в разрезе
медицинских организаций с учетом поставленной цели.

2.4. Обеспечить р€ввертывание пунктов вакцинации против новой
коронавирусной инфекции (COVID-19) в необходимом количестве в медицинских
организациях, по месту работы, учебы прививаемых, на общественных
пространствах с привлечением мобильных выездных прививочных бригад в

соответст вии с установленными требован иями.
2.5. Организовать подворные обходы (.rр" необходимости) для иммунизации

маломобильных лиц.
2.6. Обеспечить надлежащие условия транспортирования и хранения вакцин

новой коронавирусной инфекции (COVID-l9) и обеспечить безопасность
иммунизации в соответствии с санитарно-эпидемиологическими правилами СП
З.З.2.ЗЗЗ2-|6 <<Условия транспортирования и хранения иммунобиологических
лекарственных препаратов), СП З.З.2З42-08 <<Обеспечение безопасности
иммунизации), СП 3 .l.З67 |-20 <Условия транспортирования ихранения вакцины
для профилактики новой коронавирусной инфекции (COVID- 1 9) Гам-Ковид-Вак>.

2.7. Обеспечить ежедневное оперативное представление отчетности об
иммунизации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) в рzврезе
каждого муницип€Lпьного образования, а в г. Якутске - в рzlзрезе медицинских
организаций в отдел эпидемиологического надзора Управления Роспотребнадзора
по Республике Саха (Якутия).

2.8. Обеспечить ежемесячное представление отчетности о законченной
иммунизации против новой коронавирусной инфекции (COVID-19) по
статистической форме J\Ъ 5 <Сведения о профилактических прививках)) в отдел
обеспечения эпидемиологического надзора ФБУЗ <I_{eHTp гигиены и
эпидемиологии в Республике Саха (Якутия)>.

2.9. Организовать проведение активного информирования населения о
преимуществах вакцинопрофилактики новой коронавирусной инфекции (COVID-
19), как наиболее эффективном профилактическом мероприятии.

3. Главам муниципальных образований Республики Саха (Якутия):
З.1. Обеспечить представление индивиду€Lпьными предпринимателями и

организациями всех форr собственности, осуществляющими свою деятельность на
территории Республики Саха (Якутия), в медицинские организации по месту

расположения списков работающих.
3.2. Обеспечить индивиду€Llrьными предпринимателями и руководителями

организаций всех фор, собственности, осуществляющих свою деятельность на
территории Республики Саха (Якутия),принятие мер по организации иммунизации
против новой коронавирусной инфекции (COVID-l9).

3.3. Оказать содействие (.rри необходимости) руководитеJuIм медицинских

учреждений в организации и проведении иммунизации взрослого населения
против новой коронавирусной инфекции (COVID-19).

З.4. Усилить информационно-р€Lзъяснительную работу с насеJIением по
вопросам профилактики новой коронавирусной инфекции (COVID-l9), обратив

з

особое внимание на необходимость проведения прививок, преимуществах
вакцинопрофилактики новоЙ коронавирусноЙ инфекции (COVID-19), как наиболее
эффективном профилактическом мероприятии, используя наглядную
информацию.

4. Руководителям организаций всех фор* собственности
индивидуальным предпринимателям, осуществляющим свою деятельность
на территории Республики Саха (Якутия):

4. l. Представить в медицинские организации по месту расположения объекта
списки работающих.

4.2. Обеспечить иммунизацию работающих лиц против новой
коронавирусной инфекции (COVID-19), ок€tзывать содействие медицинским
организациям в организации и проведении иммунизации против новой
коронавирусной инфекции (COVID-19) подлежащего контингента.

4.З. Усилить информационно-р€въяснительную работу среди работников,
сотрудников по вопросам профилактики новой коронавирусной инфекции
(COVID-I9), обратив особое внимание на необходимость проведения прививок,
преимуществах вакцинопрофилактики новой коронавирусной инфекции (COVID-
19), как наиболее эффективном профилактическом мероприrIтии, используя
наглядную информацию.

5. Начальнику отдела эпидемиологического надзора Управления
Роспотребнадзора по Республике Саха (Якутия) (Л.В. Булачыренова)о
начальникам территориальных отделов, их заместителям и представителям в
районах:

5.1. Обеспечить контроль за организацией и проведением иммунизации
против новой коронавирусной инфекции (COVID-l9).

5.2. Организовать проведение активного информирования населения о
преимуществах вакцинопрофилактики новой коронавирусной инфекции (COVID-
1 9), как наиболее эффективном профилактическом меропр иятии.

б. ФБУЗ <<Щентр гигиены и эпидемиологии в Республике Саха (Якутия)
(О.А.Ушкарева):

6.1. Обеспечить ежемесячный сбор, обобщение и представление о
законченной иммунизации против новой коронавирусной инфекции (COVID-l9)
по статистической форме J\Ъ 5 <Сведения о профилактических прививкаю) в отдел
эпидемиологического надзора Управления Роспотребнадзора по Республике Саха
(Якутия).

6.2. Организовать проведение активного информирования населения о
преимуществах вакцинопрофилактики новой коронавирусной инфекции (COVID-
19), как наиболее эффективном профилактическом мероприятии.

7. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Главный государственный
санитарный врач
по Республике Саха (Якутия) М.Е. Игнатьева